<

данные изъяты>

№ 2-810/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ялуторовск 27 ноября 2018 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области 

в составе: председательствующего судьи – Завьяловой А.В.,

при секретаре – Толстых М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-810/2018 по иску ФИО5 к Администрации города Ялуторовска Тюменской области о признании незаконным отказ в заключении во внеочередном порядке договора социального найма, обязании заключить договор социального найма во внеочередном порядке, взыскании расходов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратился в суд с иском к Администрации города Ялуторовска Тюменской области о признании незаконным отказ Администрации города Ялуторовска в заключении договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, во внеочередном порядке; обязании Администрации города Ялуторовска заключить договор социального найма данного жилого помещения во внеочередном порядке; взыскании расходов на юридические услуги в размере - 10750 рублей. 

Свои исковые требования мотивировал тем, что истец, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. 

В квартире по адресу: 

<

адрес>, проживает истец и его семья в составе 6 человек: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - супруга; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - дочь; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – сын; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - сын; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – сын.

В указанном жилом помещении истец и его семья проживает с 2009 года на основании договора найма № 125 специализированного (служебного) жилого помещения от 17.08.2009 года, заключённого между истцом и Муниципальным учреждением «Служба заказчика» и дополнительного соглашения № 226 к договору найма № 125 специализированного (служебного) жилого помещения от 17.08.2009 года. Согласно п. 2 договора найма № 125 специализированного (служебного) жилого помещения от 17.08.2009 года, жилое помещение предоставлено в связи с прохождением службы на государственной должности участкового уполномоченного. 02.06.2017 года договор найма специализированного (служебного) жилого помещения был перезаключен с Администрацией города Ялуторовска. Согласно договору № 1011 найма специализированного (служебного) жилого помещения от 02.06.2017 года жилое помещение предоставлялось истцу и его семье на время трудовых отношений истца с МО МВД «Ялуторовский». 

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним правообладателем объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условный) номер: № является Муниципальное образование город Ялуторовск. Таким образом, в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, произошло изменение правового режима. 

Сын истца - ФИО3 является ребёнком - инвалидом, что подтверждается справкой 

<

данные изъяты> №. Согласно заключению 

<

данные изъяты> от 19.04.2018 года ФИО3 был поставлен диагноз 

<

данные изъяты>. В плане лечения должен быть 

<

данные изъяты>. В квартире, в которой проживает семья истца, отсутствуют благоприятные условия для проживания ребёнка с таким диагнозом, так как на стенах и потолке квартиры развились грибок и плесень, что и является катализатором аллергических реакций в организме ребёнка. В течение около 10 лет семья истца несёт бремя расходов по содержанию недвижимого имущества, использует указанное имущество по назначению, осуществляет текущий ремонт. Иного недвижимого имущества пригодного для проживания на праве собственности у семьи истца отсутствует. На сегодняшний день семья истца испытывает острую нехватку в жилой площади, поскольку не имеет собственного жилого помещения, самостоятельно улучшить жилищные условия не имеют финансовой возможности. В связи с тем, что истец намерен сделать ремонт в данной квартире для комфортного проживания в ней, и в связи с тем, что в указанной квартире семья истца проживает около 10 лет, то истец полагает, что необходимо перевести жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, из специализированного жилого фонда в жилое помещение, предоставляемое по договору социального найма и заключить между истцом и Администрацией города Ялуторовска Тюменской области договор социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. Однако обратившись в адрес Администрации города Ялуторовска Тюменской области истцу было отказано в пользовании жилым помещением на условиях договора социального найма, с чем истец категорически не согласен. 

Истец основывает свои требования на положениях ст.7, ст.40, ст. 46 Конституции РФ, ст.1, ст. 60, ст. 61, ст. 92, ст. 93, ст. 94, ст. 104 Жилищного кодекса РФ, ст. 7 Федерального закона от 29 декабря 2004 г. № 189 ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»

Полагает, что необходимо перевести жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, из специализированного жилого фонда в жилое помещение, предоставляемое по договору социального найма и заключить между истцом и Администрацией города Ялуторовска Тюменской области договор социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее нуждающиеся в жилых помещениях): 1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда. социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Истец просит взыскать с ответчика расходы по уплате госпошлины в размере 300 рублей, а также расходы по составлению искового заявления в сумме – 10750 рублей.

Указывает, что согласно определению судьи Ялуторовского районного суда Тюменской области от 13.09.2018 года административное исковое заявление о признании незаконным отказа Администрации города Ялуторовска в заключении во внеочередном порядке с ФИО5 договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, истцу возвращено и указано, что заявление должно быть рассмотрено в порядке гражданского судопроизводства. 

Истец ФИО5 в судебном заседании исковые требования уточнил, пояснил, что расходы по составлению искового заявления просит взыскать с ответчика Администрации г.Ялуторовска Тюменской области. В остальной части исковые требования поддержал в полном объеме. Пояснил, что в спорной квартире он в настоящее время проживает со второй женой и двумя младшими детьми. Дети от первого брака проживают и зарегистрированы по месту жительства их матери. Указал, что не состоит на учете нуждающихся и малоимущих. Затруднился пояснить, состоял ли ранее на учете нуждающихся. Пояснил, что договоры найма он не оспаривал. Полагал, что жилое помещение фактически не пригодно для проживания, в нем необходимо делать ремонт. Указал, что понимал значение заключенных с ним договоров найма, относительно того, что они заключены с ним только на период действия его трудового договора с учреждением.

Представитель ответчика Администрации г.Ялуторовска Тюменской области ФИО7, действующий на основании доверенности, в судебном заседании возражал относительно заявленных исковых требований в полном объеме. Представил письменный отзыв на иск, доводы которого поддержал (л.д.65-67). Пояснил, что перевод жилого помещения из специализированного является правом, а не обязанностью истца. 

Третье лицо ФИО6, действующая от своего имени и от имени и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, о причинах неявки не известила. Суд признает неявку третьего лица ФИО6, не препятствующей рассмотрению дела по существу.

Третье лицо ФИО8, действующая от своего имени и от имени и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом. Представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с иском согласна (л.д.141). Суд признает неявку третьего лица ФИО8, не препятствующей рассмотрению дела по существу.

Выслушав лиц, присутствующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, суд полагает исковые требования ФИО5 к Администрации г.Ялуторовска Тюменской области не подлежащими удовлетворению. Приходя к такому выводу, суд исходит из следующего.

Как установлено судом из исследованных материалов дела, истец ФИО5 с 01 сентября 2000 года и по настоящее время проходит службу в органах внутренних дел РФ; с 11 июля 2011 года – в должности 

<

данные изъяты> МО МВД России, что подтверждается справкой МО МВД России «Ялуторовский» от 19 ноября 2018 года (л.д.150).

Из пояснений истца в ходе судебного разбирательства следует, что он обратился с рапортом по месту своей службы для предоставления ему жилья как лицу, нуждающемуся в обеспечении отдельным служебным жилым помещением. 

На основании муниципального контракта № 1/09 на выполнение заказа на поставку товара для муниципальных нужд от 11 января 2009 года (далее – контракт), заключенного между МУ «Городское имущество» (Заказчик) и ООО «Сибстрой» (Поставщик), на основании протокола № 1 от 23 декабря 2008 года рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе № 41/2008 по определению поставщика благоустроенных жилых помещений в г.Ялуторовске, Заказчик поручил, а Поставщик принял на себя обязательство по поставке двухкомнатной благоустроенной квартиры (централизованное отопление, водоснабжение, отвод очистных вод, чистовая отделка, отвечающая санитарно-техническим требованиям, газовая плита), общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в количестве 1 (одно) жилое помещение. Согласно п.2.1. контракта, срок поставки товара: не позднее окончания 1 квартала 2009 года (л.д.133-135). Как следует из акта приема-передачи к муниципальному контракту от 30 марта 2009 года (л.д.73), МУ «Городское имущество» приняло указанную квартиру от ООО «Сибстрой». 

Разрешение на ввод в эксплуатацию №, выдано 28 апреля 2008 года Администрацией г.Ялуторовска Тюменской области в отношении 27-ми квартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, застройщику – ООО «Сибстрой» (л.д.159).

Как следует из выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости от 22 октября 2018 года № КУВИ-ОО1/2018-11459723 (л.д.68), предыдущим собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлось ООО «Сибстрой» (дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ года, дата перехода (прекращения) права: ДД.ММ.ГГГГ года), а последующим - муниципальное образование город Ялуторовск, что подтверждается выпиской из ЕГРП от 25 марта 2016 года (дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ года) (л.д.33). 

Таким образом, спорное жилое помещение было приобретено Администрацией г.Ялуторовска Тюменской области у ООО «Сибстрой» 11 января 2009 года.

В соответствии с протоколом № 9 заседания общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации г.Ялуторовска от 14 июля 2009 года (л.д.161-165), и заявления 

<

данные изъяты> ФИО5, Администрацией г.Ялуторовска Тюменской области было вынесено Постановление № 1093 от 27 июля 2009 года «О предоставлении специализированного (служебного) жилого помещения 

<

данные изъяты> (л.д.74). 

Согласно указанного постановления, приобретенная двухкомнатная квартира 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, включена в число жилых помещений специализированного жилищного фонда с отнесением к служебному помещению для участковых уполномоченных милиции. Указанная квартира предоставлена на период трудовых отношений, как служебное жилое помещение участковому уполномоченному милиции ФИО5 на состав семьи 4 человека.

17 августа 2009 года между Муниципальным учреждением «Служба заказчика» (Наймодатель) и ФИО5 (Наниматель) был заключен договор найма специализированного (служебного) жилого помещения № 125 (далее - договор) (л.д.18-21). Согласно п.1 указанного договора, наймодатель передаёт нанимателю и членам его семьи за плату во владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из квартиры общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенное по адресу: 

<

...>, для временного проживания в нем. Как следует из п.2 договора, жилое помещение предоставляется в связи с прохождением службы, назначением на государственную должность участковый уполномоченный РФ. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются члены его семьи: ФИО9 – жена, ФИО1 – дочь, ФИО2 – сын (п.4 договора). Настоящий договор заключается на время трудовых отношений нанимателя с Учреждением (организацией) (п.5 договора). Согласно п.18 договора, предусмотрены основания прекращения указанного договора. Как следует из п.19 договора, в случае расторжения или прекращения договора в связи с истечением срока трудового договора, окончания срока службы, истечением срока пребывания на государственной, муниципальной или выборной должности наниматель и члены его семьи должны освободить жилое помещение. 

Согласно постановлению Администрации города Ялуторовска Тюменской области от 27 июля 2009 года за № 1093, правомочия собственника по распоряжению жилым помещением осуществила Администрация города Ялуторовска Тюменской области, а муниципальному учреждению «Служба заказчика» было поручено заключить договор найма с нанимателем. 

В соответствии с п. 1.6. Устава муниципального учреждения «Служба заказчика» (далее – Устав) (по состоянию на 27 июля 2009 года - день издания вышеуказанного постановления Администрации города Ялуторовска от 27 июля 2009 года № 1093) (л.д.75- 77), его учредителем являлось муниципальное образование город Ялуторовск в лице Администрации города Ялуторовска. Как следует из п.4.2.5 Устава, к одной из основных функций МУ «Служба заказчика» относилось заключение договоров социального найма (найма специализированных жилых помещений). 

Таким образом, на основания решения собственника спорного жилого помещения Администрации города Ялуторовска Тюменской области, муниципальным учреждением «Служба заказчика» с истцом ФИО5 был заключен договор найма специализированного (служебного) жилого помещения от 17 августа 2009 года за № 125. Указанный договор оспорен не был, доказательств иного суду сторонами не представлено. 

11 ноября 2016 года между Администрацией г.Ялуторовска Тюменской области (Наймодатель) и ФИО5 (Наниматель) заключено дополнительное соглашение № 226 к договору найма специализированного (служебного) жилого помещения № 125 от 17 августа 2009 года, согласно которого п.4 договора найма специализированного (служебного) жилого помещения № 125 от 17 августа 2009 года изложить в новой редакции: «Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются члены его семьи: 1) ФИО5 – наниматель; 2) ФИО9 – жена; 3) ФИО1 – дочь; 4) ФИО2 – сын; 5) ФИО3 – сын; 6) ФИО4 – сын (л.д.22).

02 июня 2017 года между Администрацией г.Ялуторовска Тюменской области (Наймодатель) и ФИО5 (Наниматель) заключен договор найма специализированного (служебного) жилого помещения № 1011 (далее - договор) (л.д.23-25). Согласно п.1 указанного договора, наймодатель передаёт нанимателю и членам его семьи за плату во владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности МО 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для временного проживания в нем. Как следует из п.2 договора, жилое помещение предоставляется на время трудовых отношений с МО МВД России «Ялуторовский» (далее по тексту – Учреждение). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются члены его семьи: ФИО6 – жена, ФИО1 – дочь, ФИО2 – сын, ФИО3 – сын, ФИО4 – сын (п.4 договора). Настоящий договор заключается на время трудовых отношений нанимателя в Учреждении (п.5 договора). Согласно п.18 договора, предусмотрены основания прекращения указанного договора. Как следует из п.19 договора, в случае расторжения или прекращения договора в связи с истечением срока трудового договора, наниматель и члены его семьи должны освободить жилое помещение. Указанный договор оспорен не был, доказательств иного суду сторонами не представлено. 

Как установлено судом из исследованных материалов дела и подтверждено истцом, в спорной квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы: ФИО5 – наниматель с 02 марта 2010 года; ФИО3 – сын с ДД.ММ.ГГГГ года; ФИО4 – сын с ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается данными поквартирной карточки (л.д.144) и справкой МКУ «Стройзаказчик» от 10 октября 2018 года (л.д.49).

Согласно справки УУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский» от 20 октября 2018 года (л.д.46) в квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически проживают: ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО4

Супруга истца – ФИО6 фактически зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой МКУ «Стройзаказчик» от 12 октября 2018 года (л.д.48).

Из пояснений истца следует, что его несовершеннолетние дети: ФИО3 и ФИО1 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, с их матерью ФИО8 (до брака ФИО10) (л.д.157,158). Фактически они проживают с матерью в 

<

адрес>, номер квартиры назвать затруднился. 

Согласно свидетельства о расторжении брака, серии 

<

данные изъяты> №, выданного 03 августа 2010 года Ялуторовским отделом ЗАГС управления ЗАГС Тюменской области (л.д.147) следует, что брак между ФИО5 и ФИО9 прекращен ДД.ММ.ГГГГ года на основании решения о расторжении брака мирового судьи Ялуторовского района Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ года, о чем ДД.ММ.ГГГГ года составлена запись акта о расторжении брака №.

Решением Ялуторовского районного суда Тюменской области от 18 апреля 2017 года по делу № 2-293/2017 по иску ФИО5 к ФИО8, Администрации города Ялуторовска Тюменской области о признании не приобретшей право пользования жилым помещением и об изменении договора найма специализированного (служебного) жилого помещения, постановлено следующее:

«Иск ФИО5 к ФИО8, Администрации города Ялуторовска Тюменской области – удовлетворить.

Признать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> не приобретшей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Обязать Администрацию города Ялуторовска Тюменской области внести изменения договор специализированного (служебного) жилого помещения от 17 августа 2009 г. с дополнительным соглашением №226 от 11 ноября 2016 г., исключив из договора ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, включив в договор ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>».

Решение суда вступило в законную силу 24 апреля 2017 года (л.д.83-88). 

В настоящее время истец состоит в браке с ФИО10 (до брака 

<

данные изъяты>) Еленой Олеговной, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии 

<

данные изъяты> № (л.д.28).

Установив, что на момент предоставления 17 августа 2009 года спорная квартира имела статус служебной, предоставлена истцу на условиях договора найма служебного жилого помещения, доказательств того, что спорная квартира выбыла из состава специализированного жилищного фонда Администрации г.Ялуторовска Тюменской области, связи с чем изменила свой статус и относится к жилищному фонду социального использования, в материалы дела не представлено.

Истец просит суд признать незаконным отказ Администрации города Ялуторовска в заключении договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, во внеочередном порядке. При этом истец не конкретизировал, какой именно отказ ответчика он оспаривает. 

Как установлено судом из исследованных материалов дела, 28 мая 2018 года (исх. № 2068), Администрацией г.Ялуторовска Тюменской области было рассмотрено обращение ФИО5 от 10 мая 2018 года (л.д.99-106), в котором ФИО5 просил перевести жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, из специализированного жилого фонда в жилое помещение, предоставляемое по договору социального найма, а также заключить с ним договор социального найма данного жилого помещения во внеочередном порядке. 

Из ответа Администрации г.Ялуторовска Тюменской области 28 мая 2018 года, исх. № 2068, следует, что спорное жилое помещение не находилось в собственности государственных (муниципальных) предприятий и учреждений и не было закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за государственными (муниципальными) предприятиями и учреждениями. При таких обстоятельствах, статья 7 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-Ф3 «О введение в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», к сложившимся правоотношениям не применима. Муниципальное учреждение «Служба заказчика» лишь осуществляло заключение договоров найма жилых помещений. С 25 июня 2010 года функцию по заключению договоров найма осуществляет Администрация города Ялуторовска. Администрация города Ялуторовска является собственником жилого помещения и вправе соответствии с пунктом 2 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации, включать жилое помещение в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений (служебных) и исключать жилые помещения из указанного фонда. В настоящее время решения о смене статуса жилого помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Администрацией города Ялуторовска не принято. На учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма, в Администрации города Ялуторовска заявитель не состоит. В соответствии с частью 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет. Таким образом, на основании постановления Администрации города Ялуторовска от 11 мая 2018 года № 180 принято решение об отказе в заключении с ФИО5 договора социального найма жилого помещения. 

Разрешая требование ФИО5 о признании незаконным отказ Администрации города Ялуторовска в заключении договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, во внеочередном порядке, а также требование об обязании Администрации города Ялуторовска Тюменской области заключить с истцом договор социального найма данного жилого помещения во внеочередном порядке, суд полагает данные требования не подлежащими удовлетворению, при этом исходит из следующего. 

Доказательства того, что истец был поставлен на жилищный учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и предоставлении жилья на условиях договора социального найма, суду не представлены. 

Как следует из справки КУМИ Администрации г.Ялуторовска от 12 ноября 2018 года (л.д.90), ФИО5 на учете нуждающихся в жилом помещении в Администрации г.Ялуторовска не состоял и не состоит. 

Доводы истца ФИО5 о наличии оснований для изменения статуса жилого помещения и заключения с истцом договора социального найма во внеочередном порядке основаны на ошибочном толковании норм материального права.

Основания для предоставления жилого помещения на условиях договора социального найма ФИО5, который не признан нуждающимся в жилом помещении в установленном законом порядке, отсутствуют, исходя из положений ч.1 ст. 57, ст. ст. 92, 99,100,102 Жилищного кодекса РФ, ч.1 и ч.2 ст. 209 Гражданского кодекса РФ. 

Доказательств утраты спорной квартирой статуса служебного жилья материалы дела не содержат, решение об исключении данного жилого помещения из служебного фонда собственником - Администрацией г.Ялуторовска Тюменской области не принималось, правовые основания для заключения с истцом договора социального найма отсутствуют.

В силу ст. 94 ГПК РФ, поскольку исковые требования истца ФИО5 оставлены без удовлетворения в полном объеме, то не подлежат удовлетворению и требования о взыскании с ответчика Администрации г.Ялуторовск Тюменской области в его пользу расходов на юридические услуги в сумме – 10750 рублей. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 к Администрации города Ялуторовска Тюменской области о признании незаконным отказ в заключении во внеочередном порядке договора социального найма, обязании заключить договор социального найма во внеочередном порядке, взыскании расходов – оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ялуторовский районный суд Тюменской области.

Мотивированное решение суда составлено 05 декабря 2018 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья - А.В. Завьялова